
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – POLÍCIA MILITAR 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 
 

Vitória, sexta-feira, 26 de novembro de 2021. Boletim Especial do Comando Geral nº 062 
 

PUBLICO, PARA CONHECIMENTO GERAL DA PM E DEVIDA EXECUÇÃO, O SEGUINTE: 

1ª PARTE 
LEIS E DECRETOS 

(Sem Alteração) 

2ª PARTE 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

2.1.1  PROMOÇÃO 
- PORTARIA Nº 707-S, de 26.11.2021 – PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no artigo 6º, inciso 

lX, da Lei Complementar Estadual nº 533, de 28.12.2009 c/c o artigo 3º, inciso I; artigo 9º, inciso I e 

artigo 12 da Lei Complementar Estadual nº 911 de 26.04.2019, e ainda conforme registro do 

encaminhamento E-Docs Nº 2021-RRV7L5; 

RESOLVE: 

 
           Art. 1º Promover à graduação de Soldado QPMP-C, a contar de 26.11.2021, pelo critério de 

merecimento intelectual, por terem concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia 

em Segurança Pública – Curso de Formação de Soldados – CFSd/2020, os Alunos Soldados abaixo 

relacionados: 

a) Soldado QPMP-C: 

CLASSIFICAÇÃO NOME RG NF 

01 JOAO MARCOS ZANOL BARBOZA 25.289-5 4309588 

02 JAILSON JANUARIO DOS SANTOS JUNIOR 25.290-9 4309480 

03 BIANCA DE OLIVEIRA POSSATTI  25.291-7 4310683 

04 PHELIPE CINELLI DE OLIVEIRA 25.292-5 3781364 

05 BRUNA COSTA SALDANHA 25.293-3 4310993 

06 LUAN DOS SANTOS CASADINHO 25.294-1 4311175 

07 VINICIUS SOUZA GOMES 25.295-5 4309820 

08 ANDERSON DINIZ DA SILVA 25.296-8 4310233 

09 BRANNO SCARDUA 25.297-6 2938510 

10 RANIELY MEIRELES COSTA 25.298-4 3535860 

11 BRUNA BATISTA ALVES MENENGUCE 25.299-2 4310985 

12 HIGOR CESAR DA SILVA 25.300-5 4312279 

13 ELIAS OLIVEIRA FERREIRA 25.301-8 4309715 

14 WILLITON DA SILVA OLIVEIRA 25.302-6 431205 

15 ADRIANA LEITE LAZARO 25.303-4 3618501 

16 ANDERSON DE OLIVEIRA MERLO 25.304-2 4310225 

17 BRUNELA GOMES PEREIRA 25.305-0 4311019 

18 THALIS GABRIEL CARVALHO LOURES 25.306-9 4311140 

19 DAVI AGUIAR DE ARAUJO 25.307-7 4311981 

20 JEFERSON DALVAN JORGE DE SOUZA 25.308-5 4309510 

21 GUILHERME DURVAL CAETANO DE SALLES 25.309-3 4311477 

22 KAICK GEGENHEIMER GONCALVES 25.310-7 4309650 

23 DOUGLAS LOPES DA SILVA 25.311-5 4310349 

24 JOCIANE LIANDRO REZENO 25.312-3 2183468 
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25 BRUNO GOMES PIVA 25.313-1 4311051 

26 MAIKE DA SILVA DANTAS 25.314-5 3291260 

27 RICARDO LUCAS HAUTEQUESTT FILHO 25.315-8 4310080 

28 ERNANDO DE SOUZA JUNIOR 25.316-6 4309944 

29 MATHEUS ASSIS MARTINS 25.317-4 4310721 

30 FELIPE HENRIQUE SANTOS 25.318-2 4310560 

31 FELIPPE SPERANDIO COTT RIBEIRO 25.319-0 4310594 

32 TIAGO MOTA VIEIRA 25.320-4 4035070 

33 VALERIA PAULA DE FREITAS 25.321-2 4309782 

34 VICTOR VENTURA VIANNA 25.322-0 4309804 

35 ANTONIO RADAELI NETO 25.323-9 3733823 

36 HULDA SILVA DE OLIVEIRA 25.324-7 4311833 

37 DANDHARA ALMEIDA GONCALVES DA COSTA 25.325-5 3391248 

38 YAGO RIBEIRO CANTARIN 25.326-3 3240444 

39 VINICIUS JADEJISKI 25.327-1 4309812 

40 LUCAS EUZEBIO SCALZER 25.328-5 3112519 

41 HARTHUR SALVATI FERREIRA 25.329-8 4309723 

42 ANDRE LUIS DA COSTA DE OLIVEIRA JUNIOR 25.330-1 4314816 

43 YAN RODRIGUES ALVES 25.331-5 4312082 

44 JOAO GUILHERME GOMES SANTOS 25.332-8 4309561 

45 FELIPE SALVADOR MEIRELES 25.333-6 3012045 

46 WILLIAN DA SILVA OLIVEIRA 25.334-4 4312040 

47 RAYANNE SANTANA BONOMETTI JANKOWITSCK 25.335-2 4309421 

48 DANIEL BERTOLI ROVETTA 25.336-0 4311728 

49 NIKOLAS SERAFIM VELOSO 25.337-9 4311264 

50 LUIS FILIPE LACERDA PINTO 25.338-7 3416314 

51 MATHEUS FERREIRA 25.339-5 4310772 

52 OTAVIO CESAR NEGRELLI 25.340-9 3568249 

53 CEZAR HENRIQUE BARROSO COTO 25.341-7 4311515 

54 LEONARDO AGUIAR DE ASSIS 25.342-5 4310853 

55 GUILHERME DE OLIVEIRA BRUMANA 25.343-3 4311469 

56 JULIANA MARINHO VIEIRA TRESMANN 25.344-1 4310314 

57 JOAO VICTOR OLIVEIRA GONCALVES 25.345-5 4309855 

58 WAGNER CAETANO POLONINI JUNIOR 25.346-8 4311531 

59 RAFAELA ERLACHER FIRME 25.347-6 4309383 

60 CYNTIA GOMES NASCIMENTO SIQUEIRA 25.348-4 3768740 

61 LUZIANE VAZ DA SILVA 25.349-2 4310004 

62 AMANDA BONIFACIO VIANA 25.350-6 4083814 

63 RODOLFO DE OLIVEIRA RIBEIRO 25.351-4 4310101 

64 JULIO WINICIUS MATIAS PEREIRA 25.352-2 3784398 

65 GUSTAVO SCHERRER CAMPOS 25.353-0 4311620 

66 MATEUS TINOCO DA MATA 25.354-9 4310470 

67 FELIPE BASTOS OLIVEIRA 25.355-7 3019529 

68 KEVIN LELIS PACHECO 25.356-5 4310632 

69 WALLACE NILTON PONTES DA ROSA 25.357-3 4311558 

70 DIEGO LOUZADA 25.358-1 4309375 

71 JULIANA DE SOUZA MACHADO 25.359-5 4310306 

72 LUIZ FLAVIO TELLES 25.360-3 4309979 

73 JAYNE DE OLIVEIRA GARCIA 25.361-1 4093232 
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74 THAMIRIS MONTEIRO LOPES GAVA 25.362-5 4311396 

75 SIMEYA SA DE SOUSA 25.363-8 4311086 

76 PEDRO HENRIQUE NAVES 25.364-6 4311930 

77 JONATHAN FELIPE PATUSSI 25.365-4 4309936 

78 WALACE PEREIRA GOMES FILHO 25.366-2 4311540 

79 MAURICIO BESSA DE OLIVEIRA 25.367-0 4310810 

80 DIRLANI DE SOUZA DOS SANTOS CAMPOS 25.368-9 4309634 

81 DOUGLAS DE PAULA DE AGOSTINI 25.369-7 4309642 

82 KLEIR NATHAN DE MELO DOS SANTOS 25.370-0 4311183 

83 PATRICK SAMEN DE LIMA ALVES 25.371-9 4311779 

84 LAIS GOMES ENTRINGLER 25.372-7 4310829 

85 WILGNER MAGRI LAMBERTI 25.373-5 4311680 

86 CARLOS HENRIQUE DA SILVA COSTA 25.374-3 3764907 

87 FELIPE POGGIAN AFONSO 25.375-1 4311485 

88 LUCAS EVERSON SILVESTRE FEU 25.376-5 4311337 

89 JULYDER VITORINO PINTO DE OLIVEIRA 25.377-8 4310322 

90 ISABELLA DO CARMO BATISTA 25.378-6 3683125 

91 PAULO SERGIO BARBOSA 25.379-4 4311795 

92 TIAGO HOMERO MURRO 25.380-8 4309766 

93 STHEVON VIEIRA COSTA 25.381-6 4311108 

94 DAVID VIEIRA DA COSTA 25.382-4 4312023 

95 DIHEGO DA COSTA ROSA 25.383-2 4309626 

96 KAYQUE MOURA DE OLIVEIRA 25.384-0 4310616 

97 BRENDA BAPTISTA DE OLIVEIRA 25.385-9 4310691 

98 MATEUS HONORATO 25.386-7 4310462 

99 MATHEUS CERILLO LIMA 25.387-5 4310748 

100 ANTONIO AUGUSTO DOS SANTOS RODRIGUES 25.388-3 4312260 

101 LUCAS FRANCISCO VETIS BREGONCI 25.389-1 4311345 

102 LUAN EDUARDO POMPERMAIER SILVA 25.390-5 4311183 

103 DAVID PASCOAL BRAGANCA DO AMARAL 25.391-3 4312015 

104 LETICIA DA COSTA REGRESSI 25.392-1 3859894 

105 RAVI CARVALHO MOURAO 25.393-5 4309413 

106 ALEX ALVES CANDIDO JUNIOR 25.394-8 4310187 

107 JONATAS GABRIEL AVELINO DOS SANTOS 25.395-6 4309910 

108 KEVYN BERGAMI RIBEIRO 25.396-4 4310640 

109 BRENO JESUS BIANCHI 25.397-2 4310713 

110 PABLO RIBEIRO RODRIGUES 25.398-0 4311736 

111 NATHAN SILVA PINHEIRO 25.399-9 4311248 

112 DAVI ALVES MASCARELO 25.400-6 4311990 

113 GABRIELA AGNES DOS SANTOS 25.401-4 4311434 

114 TATIANE KUHN MONTEIRO 25.402-2 4311132 

115 BRENDA LACERDA PANSIERE 25.403-0 4310705 

116 ABNER GONCALVES PEREIRA LOPES 25.404-9 3874010 

117 PEDRO HENRIQUE EBERMANN LOSS 25.405-7 3689441 

118 FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA 25.406-5 2858703 

119 LARISSA GONCALVES DE OLIVEIRA COUTINHO 25.407-3 3638200 

120 FELIPE RIBEIRO FIENI 25.408-1 4310578 

121 JULIANA DE CARLI BERGAMINI 25.409-5 4310179 

122 BRENO PEREIRA DE SOUZA 25.410-3 4310977 
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123 SIDNEY PEREIRA GOMES 25.411-1 4310926 

124 PATRICK ANDRADE SOUZA 25.412-5 4311752 

125 BRUNO BARBOSA DA SILVA 25.413-8 4311035 

126 THIAGO DAN GONCALVES 25.414-6 3752399 

127 JHONATHAN DE ALMEIDA MARTINS 25.415-4 4309553 

128 LEANDRO COUTINHO CARDOSO 25.416-2 4310837 

129 NATALIA LAUREANO RIOS SILVA 25.417-0 4311221 

130 LUCAS MOTA VIEIRA 25.418-9 4311353 

131 FELIPE DOS SANTOS BAIER 25.419-7 4310551 

132 GUSTAVO GUZZO ARRUDA 25.420-0 4311612 

133 HENRIQUE SCARAMUSSA DA SILVA 25.421-9 4309731 

134 JORDAN DA SILVA RODRIGUES 25.422-7 4310144 

135 JOAO VICTOR BAPTISTA DA COSTA 25.423-5 4068530 

136 RODOLFO LEMOS DE AZEVEDO SOUZA 25.424-3 4310110 

137 MATHEUS PIRES DE MORAIS CUSTODIO 25.425-1 4314840 

138 HIGOR PERIN CUNHA 25.426-5 4311825 

139 WILIS ANHOLETTI POMPERMAIER 25.427-8 4311698 

140 NAOR SILVA DE ALMEIDA 25.428-6 4311213 

141 PAMELA BARBOSA REIS 25.429-4 4021770 

142 BRUNO DA SILVA FELIZARDO 25.430-8 4311043 

143 CLOVIS EDUARDO CALIMAN 25.431-6 4311710 

144 MATHEUS FERREIRA PASSAMANI 25.432-4 4310780 

145 IGOR LIMA GAIA 25.433-2 3765058 

146 MELQUESEDEQUE SANTOS FAGUNDES 25.434-0 4310950 

147 MARCOS ANTONIO MANDATO 25.435-9 4310292 

148 LORENA ARAUJO BONINI DOS ANJOS 25.436-7 4016688 

149 IAGO GIORI AMBROSIO 25.437-5 3335211 

150 ROSAMISTI CARRICO BRAGA 25.438-3 4310128 

151 YURI MARIN RESENDE 25.439-1 4150040 

152 MARCIO PRECIOSO LUPKE 25.440-5 3507512 

153 GUSTAVO COSTA GABRIEL 25.441-3 4311604 

154 JOAO VITOR CARDOZO FERNANDES 25.442-1 4309871 

155 CAROLINY SUAVE VAZ 25.443-5 4311507 

156 ITALO VITORIO BRANDAO PANCINE 25.444-8 4311914 

157 WAGNER BAHIENSE SOARES 25.445-6 4311523 

158 DEBORA DOS SANTOS SCHERRER DE MELO 25.446-4 4309367 

159 JOAO MARCOS OLIVEIRA PEREIRA 25.447-2 4309570 

160 ALINE NASCIMENTO KRUGER 25.448-0 4310209 

161 JOAO CARLOS SOAVE DE SOUZA PIMENTA 25.449-9 3597865 

162 RAFAEL LOPES ALVES 25.450-2 3162372 

163 MANUELLA CINTRA PINTO MENEZES 25.451-0 3635816 

164 RAYNER GONCALVES GOMES 25.452-9 4309448 

165 PATRICK REGONINI DE OLIVEIRA 25.453-7 4311760 

166 ESTEVAO DE SOUZA CORREA 25.454-5 4309952 

167 YAGO DOUGLAS LEMKE DA SILVA 25.455-3 4312074 

168 RODRIGO OLIVEIRA PIMENTEL 25.456-1 3004848 

169 TAILON MAX CHAMON VIEIRA 25.457-5 4311116 

170 KALLINE MATTOS DA SILVA DUARTE 25.458-9 4310357 

171 PABLO CAIQUE GRIJO DOS SANTOS 25.459-6 4311302 
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172 FELIPE BIANCHI FIGUEIRA SANTOS 25.460-5 4310543 

173 JHONATAN SILVA PEREIRA 25.461-8 4309545 

174 JAIR SANTOS NOMERG JUNIOR 25.462-6 4309499 

175 CARLOS LEANDRO CORREA DO ROZARIO JUNIOR 25.463-4 3671704 

176 LARISSA RUAS SGULMARO AMANCIO 25.464-2 3594874 

177 THIAGO BELARMINO DOS SANTOS 25.465-0 4309740 

178 JESSYCA BARROS DE ALMEIDA 25.466-9 4309537 

179 HEITOR FERREIRA RODRIGUES 25.467-7 4311639 

180 LEANDRO FIRME CARDOSO 25.468-5 4310845 

181 VITOR CAVALCANTI MARTINS 25.469-3 4311230 

182 NATHAN FERREIRA LEONTINO DA SILVA 25.470-7 4310055 

183 LEONARDO JACOB TOREZANI 25.471-5 4310861 

184 JONATHAN CASTRO MARTINS 25.472-3 4309928 

185 SAMUEL AMARAL DOS SANTOS 25.473-1 4310390 

186 MATHEUS DA SILVA FARIA 25.474-5 4310756 

187 WESLEY LAUWER DE PAULA 25.475-8 4311671 

188 FRANCI WILLIAM DE SOUZA LEITE 25.476-6 4310608 

189 JOAO VITOR MIGUEL PACHECO 25.477-4 4309898 

190 JOAO VITOR DOS SANTOS CARMINATI 25.478-2 4309880 

191 LETICIA OLIVEIRA DA SILVA 25.479-0 4311159 

192 ELANE TEIXEIRA GUEDES 25.480-4 4309707 

193 LUIZ GERALDO MELQUIADES FERREIRA DA SILVA 25.481-2 4309987 

194 BARBARA SANTANA NALI 25.482-0 4310675 

195 ISAQUE MATTOS TAVARES 25.483-9 4311906 

196 AUDREY DE AZEVEDO SILVA SOUZA 25.484-7 4310527 

197 RAPHAEL BRAGA OSTO 25.485-5 3841248 

198 WALQUIRIA COSTA VALERIO 25.486-3 3587088 

199 KAROLINE COUTINHO DOS SANTOS 25.487-1 4310373 

200 THAMIRIS SANTOS FERREIRA 25.488-5 4311400 

201 LUCAS PEREIRA LOPES 25.489-8 4311361 

202 DANILO CARVALHO BELLOTI 25.490-1 4311965 

203 GILDO SILVA SANTOS FILHO 25.491-5 4309359 

204 WASHINGTON LUIS MARTINS DO NASCIMENTO 25.492-8 4311647 

205 GABRIEL FRANCISCO CAMPOS RAMOS 25.493-6 4311418 

206 LUCIANO HENRIQUES SILVA JUNIOR 25.494-4 4311388 

207 ADILSON BARBOSA JUNIOR 25.495-2 3546034 

208 LUCAS CAMPOS NOGUEIRA 25.496-0 3290255 

209 DANIEL FILIPE DE AGUIAR BRIZIDA 25.497-9 4311949 

210 EDMILTON DA SILVA JUNIOR 25.498-7 4309669 

211 CHARLES MULLER VIANA NOGUEIRA 25.499-5 3012735 

212 SAYMO SOUZA NASCIMENTO 25.500-2 4310918 

213 WELLINGTON DA SILVA SOARES 25.501-0 4311663 

214 MAYCON NAIDE DA SILVA 25.502-9 4310934 

215 MARCELO MARIANELLI LOSS FILHO 25.503-7 4310250 

216 LUCAS TORREZANI DE OLIVEIRA 25.504-5 4311370 

217 WANDERLEY DOS REIS NASCIMENTO 25.505-3 4311574 

218 FRANCYELLE POLONINI VENTURA 25.506-1 3726070 

219 ALINE DA SILVA OLIVEIRA 25.507-5 4310195 

220 JULIANA RITA DE SOUZA BASILIO 25.508-8 4312252 
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221 EDUARDO NOVELLI INOCH 25.509-6 4309693 

222 MAICON SOUSA DOS SANTOS 25.510-5 4312244 

223 ANDRE SILVA DE OLIVEIRA 25.511-8 4310497 

224 LUIS FELIPE PAIVA DOS SANTOS 25.512-6 4312244 

225 EVANDRO BRANDAO NASCIMENTO 25.513-4 4310411 

226 DAVI ALVES SOUZA 25.514-2 4312007 

227 ARTHUR GABRIEL MARIANI BERMOND 25.515-0 4310519 

228 BRUNO LUIZ OLIVEIRA NASCIMENTO 25.516-9 4311060 

229 IURY PASSOS DE SOUZA 25.517-7 4309472 

230 YGHOR FELISBERTO MODESTO DE AMORIM 25.518-5 4312090 

231 KELVIN SOUZA MATOS 25.519-3 4310624 

232 VINICIUS GUEDES ALVES 25.520-7 3569608 

233 NICOLAS GONCALVES DE OLIVEIRA 25.521-5 4311256 

234 CAROLINE DE OLIVEIRA PEREIRA 25.522-3 4311493 

235 RENNAN RAMOS CUNHA 25.523-1 4310071 

236 RAYLAN MOREIRA PEREIRA DA SILVA 25.524-5 4309430 

237 MATHEUS DA SILVA FLAVIO 25.525-8 4310764 

238 WALTER GOMES DA ROCHA 25.526-6 4311599 

239 RENAN BRAGANCA SOARES DE OLIVEIRA 25.527-4 4309464 

 

b) Soldado QPMP-M: 

CLASSIFICAÇÃO NOME RG NF 

01 RAFAEL HENRIQUE RIBEIRO TEIXEIRA 25.528-2 4313577 

02 ERIQUE DOS SANTOS PEREIRA 25.529-0 4313550 

03 JUAN VICTOR DA SILVA TORRES 25.530-4 4296249 

04 SAMIRA FRANCO MORAES 25.531-2 4313984 

05 RAFAEL VAGO MERLO SARNAGLIA 25.532-0 3747883 

06 CESAR AUGUSTO MORAES 25.533-9 3763269 
 

c) Soldado QPMP-C: 

CLASSIFICAÇÃO NOME RG NF 

01 ANDRÉ RIOS BARCELOS 25.280-1 3807410 

02 JOHNNY SILVA ANDRADE 25.281-5 4309170 

03 JEAN DIAS CASTEGLIONE 25.282-8 3711056 

04 JOÃO ANTÔNIO MORAES DE CASTRO 25.283-6 4077121 

05 PAULO EDUARDO OLIVEIRA CELINI 25.284-4 4313380 

06 RAPHAEL LUIZ DE AZEVEDO NASCIMENTO 25.285-2 4313488 

07 LUÍS FERNANDO LEAL DIAS 25.286-0 4312864 

08 ADRIANO CORDEIRO MERÇON 25.287-9 4309278 

09 LARISSA VIEIRA ALVES 25.288-7 4312651 

     OBS: Alunos remanescentes que concluíram o CFSD/2020 sem pendências acadêmicas 

 

3ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS 

  (Sem Alteração)  

4ª PARTE 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 
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4.1     DISCIPLINA 
4.1.1  ELOGIO 
 

          - Aos Sd QPMP-C JOÃO MARCOS ZANOL BARBOSA, RG 25.289-5/NF 4309588, Sd QPMP-
C JAILSON JANUÁRIO DOS SANTOS JÚNIOR, RG 25.290-9/NF 4309480 e Sd QPMP-C BIANCA 
DE OLIVEIRA POSSATTI, RG 25.291-7/NF 4310683, por terem alcançado, respectivamente, a 
primeira, segunda e terceira colocações do quadro de combatentes e Sd QPMP-M RAFAEL 
HENRIQUE RIBEIRO TEIXEIRA, RG 25.528-2/NF 4313577, Sd QPMP-M ERIQUE DOS SANTOS 
PEREIRA, RG 25.529-0/NF 4313550 e Sd QPMP-M JUAN VICTOR DA SILVA TORRES, RG 25.530-
4/NF 4296249, por terem alcançado, respectivamente, a primeira, segunda e terceira colocações do 
quadro de músicos no CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PÚBLICA – 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS – CFSd/2020 em reconhecimento à dedicação e 
desempenho intelectual com que desenvolveram as atividades acadêmicas do curso, demonstrando 
dedicação e esforço, buscando alcançar a evolução profissional e uma melhor prestação do serviço 
público. 
           Concluir um Curso de Formação inicial não é uma tarefa simples, exige abdicação, resiliência, 
determinação e força de vontade para cumprir as mais variadas missões. O Curso de Formação de 
Soldados é um exemplo disso, ao longo de 12 meses os discentes são postos à prova com aulas 
teóricas, aulas práticas, atividade física, apresentação pessoal, postura, entre outras atividades que 
são constantemente avaliadas. 
        Aqueles que conseguiram chegar ao fim são verdadeiros campeões, superaram dificuldades, 
venceram batalhas e alcançaram a tão esperada vitória. Como se não bastasse a conquista de 
concluir um curso tão complexo, há quem se destaque dos demais, alcançando as primeiras 
colocações no curso. Tais posições revelam que o esforço e dedicação desses alunos se 
sobressaíram em relação aos demais. 
        Como dito por Sun Tzu: “a habilidade de alcançar a vitória mudando e adaptando-se de acordo 
com o inimigo é chamada de genialidade”. Para alcançarem as primeiras colocações no CFSd 2020, 
os formandos em destaque usaram essa habilidade e provaram ser verdadeiros Soldados de Ortiz. 
Que esta importante caminhada seja apenas o início de várias outras de sucesso na nova etapa 
profissional.  
        Que toda essa motivação esteja sempre com vocês e pavimente caminhos para novos sucessos 
e realizações.  Nesta oportunidade faço registrar os meus sinceros votos para que continuem com o 
mesmo empenho e entusiasmo na carreira profissional. Por esse grandioso feito, e sendo motivos de 
orgulho para a nossa Corporação, concedo o presente elogio. (INDIVIDUAL). 
      
          (Trata-se dos Policiais Militares: Sd QPMP-C JOÃO MARCOS ZANOL BARBOSA, RG 25.289-
5/NF 4309588, Sd QPMP-C JAILSON JANUÁRIO DOS SANTOS JÚNIOR, RG 25.290-9/NF 
4309480, Sd QPMP-C BIANCA DE OLIVEIRA POSSATTI, RG 25.291-7/NF 4310683, Sd QPMP-M 
RAFAEL HENRIQUE RIBEIRO TEIXEIRA, RG 25.528-2/NF 4313577, Sd QPMP-M ERIQUE DOS 
SANTOS PEREIRA, RG 25.529-0/NF 4313550 e Sd QPMP-M JUAN VICTOR DA SILVA TORRES, 
RG 25.530-4/NF 4296249). 

5ª PARTE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

(Sem Alteração) 

5.1 MENSAGEM DE REFLEXÃO 
 

“Não fui eu que ordenei a você? Seja forte e corajoso! Não se apavore e nem desanime, pois o 
Senhor, o seu Deus, estará com você por onde você andar.” 

(Josué 1:9) 
 

 
DOUGLAS CAUS – CEL QOCPM  

COMANDANTE-GERAL DA PMES 
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ADITAMENTO ESPECIAL DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO 
 
 
 

1ª PARTE 
ENSINO 

 
1.1    CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PÚBLICA – CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS – CFSd/2020 
1.1.1   RESULTADO FINAL 
 O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto 
Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública – APM/ES, comunicou por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 097/2021 (Edocs 2021-WG05SR), de 26/11/2021, 
que foram concluídas as atividades acadêmicas do Curso Superior de Tecnologia em Segurança 
Pública – Curso de Formação de Soldados – CFSd/2020, e remanescentes, com o seguinte resultado 
final: 
 
1.1.1.1   APROVADOS 
a) QPMP-C 

CLASSIFICAÇÃO NOME NF MÉDIA 

01 JOAO MARCOS ZANOL BARBOZA 4309588 9,7912 

02 JAILSON JANUARIO DOS SANTOS JUNIOR 4309480 9,7833 

03 BIANCA DE OLIVEIRA POSSATTI  4310683 9,7086 

04 PHELIPE CINELLI DE OLIVEIRA 3781364 9,6946 

05 BRUNA COSTA SALDANHA 4310993 9,6716 

06 LUAN DOS SANTOS CASADINHO 4311175 9,6417 

07 VINICIUS SOUZA GOMES 4309820 9,6203 

08 ANDERSON DINIZ DA SILVA 4310233 9,5982 

09 BRANNO SCARDUA 2938510 9,5966 

10 RANIELY MEIRELES COSTA 3535860 9,5778 

11 BRUNA BATISTA ALVES MENENGUCE 4310985 9,5697 

12 HIGOR CESAR DA SILVA 4312279 9,5618 

13 ELIAS OLIVEIRA FERREIRA 4309715 9,5581 

14 WILLITON DA SILVA OLIVEIRA 431205 9,5350 

15 ADRIANA LEITE LAZARO 3618501 9,5155 

16 ANDERSON DE OLIVEIRA MERLO 4310225 9,5037 

17 BRUNELA GOMES PEREIRA 4311019 9,4920 

18 THALIS GABRIEL CARVALHO LOURES 4311140 9,4878 

19 DAVI AGUIAR DE ARAUJO 4311981 9,4825 

20 JEFERSON DALVAN JORGE DE SOUZA 4309510 9,4802 

21 GUILHERME DURVAL CAETANO DE SALLES 4311477 9,4798 

22 KAICK GEGENHEIMER GONCALVES 4309650 9,4793 

23 DOUGLAS LOPES DA SILVA 4310349 9,4793 

24 JOCIANE LIANDRO REZENO 2183468 9,4787 

25 BRUNO GOMES PIVA 4311051 9,4742 

26 MAIKE DA SILVA DANTAS 3291260 9,4562 

27 RICARDO LUCAS HAUTEQUESTT FILHO 4310080 9,4556 

28 ERNANDO DE SOUZA JUNIOR 4309944 9,4535 

29 MATHEUS ASSIS MARTINS 4310721 9,4505 

30 FELIPE HENRIQUE SANTOS 4310560 9,4461 

31 FELIPPE SPERANDIO COTT RIBEIRO 4310594 9,4377 

32 TIAGO MOTA VIEIRA 4035070 9,4365 

33 VALERIA PAULA DE FREITAS 4309782 9,4280 
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34 VICTOR VENTURA VIANNA 4309804 9,4275 

35 ANTONIO RADAELI NETO 3733823 9,4247 

36 HULDA SILVA DE OLIVEIRA 4311833 9,4218 

37 DANDHARA ALMEIDA GONCALVES DA COSTA 3391248 9,4212 

38 YAGO RIBEIRO CANTARIN 3240444 9,4189 

39 VINICIUS JADEJISKI 4309812 9,4144 

40 LUCAS EUZEBIO SCALZER 3112519 9,4133 

41 HARTHUR SALVATI FERREIRA 4309723 9,4132 

42 ANDRE LUIS DA COSTA DE OLIVEIRA JUNIOR 4314816 9,4102 

43 YAN RODRIGUES ALVES 4312082 9,4035 

44 JOAO GUILHERME GOMES SANTOS 4309561 9,3985 

45 FELIPE SALVADOR MEIRELES 3012045 9,3934 

46 WILLIAN DA SILVA OLIVEIRA 4312040 9,3889 

47 RAYANNE SANTANA BONOMETTI JANKOWITSCK 4309421 9,3837 

48 DANIEL BERTOLI ROVETTA 4311728 9,3792 

49 NIKOLAS SERAFIM VELOSO 4311264 9,3628 

50 LUIS FILIPE LACERDA PINTO 3416314 9,3522 

51 MATHEUS FERREIRA 4310772 9,3393 

52 OTAVIO CESAR NEGRELLI 3568249 9,3374 

53 CEZAR HENRIQUE BARROSO COTO 4311515 9,3325 

54 LEONARDO AGUIAR DE ASSIS 4310853 9,3305 

55 GUILHERME DE OLIVEIRA BRUMANA 4311469 9,3303 

56 JULIANA MARINHO VIEIRA TRESMANN 4310314 9,3300 

57 JOAO VICTOR OLIVEIRA GONCALVES 4309855 9,3219 

58 WAGNER CAETANO POLONINI JUNIOR 4311531 9,3137 

59 RAFAELA ERLACHER FIRME 4309383 9,3096 

60 CYNTIA GOMES NASCIMENTO SIQUEIRA 3768740 9,3094 

61 LUZIANE VAZ DA SILVA 4310004 9,3003 

62 AMANDA BONIFACIO VIANA 4083814 9,2944 

63 RODOLFO DE OLIVEIRA RIBEIRO 4310101 9,2888 

64 JULIO WINICIUS MATIAS PEREIRA 3784398 9,2881 

65 GUSTAVO SCHERRER CAMPOS 4311620 9,2860 

66 MATEUS TINOCO DA MATA 4310470 9,2809 

67 FELIPE BASTOS OLIVEIRA 3019529 9,2757 

68 KEVIN LELIS PACHECO 4310632 9,2741 

69 WALLACE NILTON PONTES DA ROSA 4311558 9,2728 

70 DIEGO LOUZADA 4309375 9,2725 

71 JULIANA DE SOUZA MACHADO 4310306 9,2710 

72 LUIZ FLAVIO TELLES 4309979 9,2684 

73 JAYNE DE OLIVEIRA GARCIA 4093232 9,2677 

74 THAMIRIS MONTEIRO LOPES GAVA 4311396 9,2661 

75 SIMEYA SA DE SOUSA 4311086 9,2586 

76 PEDRO HENRIQUE NAVES 4311930 9,2579 

77 JONATHAN FELIPE PATUSSI 4309936 9,2523 

78 WALACE PEREIRA GOMES FILHO 4311540 9,2498 

79 MAURICIO BESSA DE OLIVEIRA 4310810 9,2487 

80 DIRLANI DE SOUZA DOS SANTOS CAMPOS 4309634 9,2475 

81 DOUGLAS DE PAULA DE AGOSTINI 4309642 9,2466 

82 KLEIR NATHAN DE MELO DOS SANTOS 4311183 9,2455 
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83 PATRICK SAMEN DE LIMA ALVES 4311779 9,2439 

84 LAIS GOMES ENTRINGLER 4310829 9,2400 

85 WILGNER MAGRI LAMBERTI 4311680 9,2354 

86 CARLOS HENRIQUE DA SILVA COSTA 3764907 9,2313 

87 FELIPE POGGIAN AFONSO 4311485 9,2313 

88 LUCAS EVERSON SILVESTRE FEU 4311337 9,2291 

89 JULYDER VITORINO PINTO DE OLIVEIRA 4310322 9,2263 

90 ISABELLA DO CARMO BATISTA 3683125 9,2220 

91 PAULO SERGIO BARBOSA 4311795 9,2211 

92 TIAGO HOMERO MURRO 4309766 9,2190 

93 STHEVON VIEIRA COSTA 4311108 9,2187 

94 DAVID VIEIRA DA COSTA 4312023 9,2128 

95 DIHEGO DA COSTA ROSA 4309626 9,2101 

96 KAYQUE MOURA DE OLIVEIRA 4310616 9,2093 

97 BRENDA BAPTISTA DE OLIVEIRA 4310691 9,2061 

98 MATEUS HONORATO 4310462 9,2012 

99 MATHEUS CERILLO LIMA 4310748 9,2011 

100 ANTONIO AUGUSTO DOS SANTOS RODRIGUES 4312260 9,1975 

101 LUCAS FRANCISCO VETIS BREGONCI 4311345 9,1960 

102 LUAN EDUARDO POMPERMAIER SILVA 4311183 9,1953 

103 DAVID PASCOAL BRAGANCA DO AMARAL 4312015 9,1946 

104 LETICIA DA COSTA REGRESSI 3859894 9,1873 

105 RAVI CARVALHO MOURAO 4309413 9,1847 

106 ALEX ALVES CANDIDO JUNIOR 4310187 9,1767 

107 JONATAS GABRIEL AVELINO DOS SANTOS 4309910 9,1762 

108 KEVYN BERGAMI RIBEIRO 4310640 9,1759 

109 BRENO JESUS BIANCHI 4310713 9,1748 

110 PABLO RIBEIRO RODRIGUES 4311736 9,1722 

111 NATHAN SILVA PINHEIRO 4311248 9,1713 

112 DAVI ALVES MASCARELO 4311990 9,1641 

113 GABRIELA AGNES DOS SANTOS 4311434 9,1599 

114 TATIANE KUHN MONTEIRO 4311132 9,1598 

115 BRENDA LACERDA PANSIERE 4310705 9,1558 

116 ABNER GONCALVES PEREIRA LOPES 3874010 9,1556 

117 PEDRO HENRIQUE EBERMANN LOSS 3689441 9,1509 

118 FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA 2858703 9,1489 

119 LARISSA GONCALVES DE OLIVEIRA COUTINHO 3638200 9,1474 

120 FELIPE RIBEIRO FIENI 4310578 9,1455 

121 JULIANA DE CARLI BERGAMINI 4310179 9,1402 

122 BRENO PEREIRA DE SOUZA 4310977 9,1366 

123 SIDNEY PEREIRA GOMES 4310926 9,1318 

124 PATRICK ANDRADE SOUZA 4311752 9,1314 

125 BRUNO BARBOSA DA SILVA 4311035 9,1300 

126 THIAGO DAN GONCALVES 3752399 9,1266 

127 JHONATHAN DE ALMEIDA MARTINS 4309553 9,1253 

128 LEANDRO COUTINHO CARDOSO 4310837 9,1246 

129 NATALIA LAUREANO RIOS SILVA 4311221 9,1212 

130 LUCAS MOTA VIEIRA 4311353 9,1164 

131 FELIPE DOS SANTOS BAIER 4310551 9,1138 
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132 GUSTAVO GUZZO ARRUDA 4311612 9,1132 

133 HENRIQUE SCARAMUSSA DA SILVA 4309731 9,1114 

134 JORDAN DA SILVA RODRIGUES 4310144 9,1092 

135 JOAO VICTOR BAPTISTA DA COSTA 4068530 9,1088 

136 RODOLFO LEMOS DE AZEVEDO SOUZA 4310110 9,1075 

137 MATHEUS PIRES DE MORAIS CUSTODIO 4314840 9,1031 

138 HIGOR PERIN CUNHA 4311825 9,0989 

139 WILIS ANHOLETTI POMPERMAIER 4311698 9,0987 

140 NAOR SILVA DE ALMEIDA 4311213 9,0908 

141 PAMELA BARBOSA REIS 4021770 9,0896 

142 BRUNO DA SILVA FELIZARDO 4311043 9,0887 

143 CLOVIS EDUARDO CALIMAN 4311710 9,0881 

144 MATHEUS FERREIRA PASSAMANI 4310780 9,0841 

145 IGOR LIMA GAIA 3765058 9,0778 

146 MELQUESEDEQUE SANTOS FAGUNDES 4310950 9,0776 

147 MARCOS ANTONIO MANDATO 4310292 9,0725 

148 LORENA ARAUJO BONINI DOS ANJOS 4016688 9,0721 

149 IAGO GIORI AMBROSIO 3335211 9,0686 

150 ROSAMISTI CARRICO BRAGA 4310128 9,0638 

151 YURI MARIN RESENDE 4150040 9,0579 

152 MARCIO PRECIOSO LUPKE 3507512 9,0537 

153 GUSTAVO COSTA GABRIEL 4311604 9,0531 

154 JOAO VITOR CARDOZO FERNANDES 4309871 9,0472 

155 CAROLINY SUAVE VAZ 4311507 9,0449 

156 ITALO VITORIO BRANDAO PANCINE 4311914 9,0428 

157 WAGNER BAHIENSE SOARES 4311523 9,0403 

158 DEBORA DOS SANTOS SCHERRER DE MELO 4309367 9,0334 

159 JOAO MARCOS OLIVEIRA PEREIRA 4309570 9,0300 

160 ALINE NASCIMENTO KRUGER 4310209 9,0219 

161 JOAO CARLOS SOAVE DE SOUZA PIMENTA 3597865 9,0171 

162 RAFAEL LOPES ALVES 3162372 9,0164 

163 MANUELLA CINTRA PINTO MENEZES 3635816 9,0152 

164 RAYNER GONCALVES GOMES 4309448 9,0147 

165 PATRICK REGONINI DE OLIVEIRA 4311760 9,0141 

166 ESTEVAO DE SOUZA CORREA 4309952 9,0132 

167 YAGO DOUGLAS LEMKE DA SILVA 4312074 9,0130 

168 RODRIGO OLIVEIRA PIMENTEL 3004848 9,0084 

169 TAILON MAX CHAMON VIEIRA 4311116 9,0010 

170 KALLINE MATTOS DA SILVA DUARTE 4310357 8,9906 

171 PABLO CAIQUE GRIJO DOS SANTOS 4311302 8,9888 

172 FELIPE BIANCHI FIGUEIRA SANTOS 4310543 8,9820 

173 JHONATAN SILVA PEREIRA 4309545 8,9809 

174 JAIR SANTOS NOMERG JUNIOR 4309499 8,9767 

175 CARLOS LEANDRO CORREA DO ROZARIO JUNIOR 3671704 8,9706 

176 LARISSA RUAS SGULMARO AMANCIO 3594874 8,9693 

177 THIAGO BELARMINO DOS SANTOS 4309740 8,9477 

178 JESSYCA BARROS DE ALMEIDA 4309537 8,9463 

179 HEITOR FERREIRA RODRIGUES 4311639 8,9387 

180 LEANDRO FIRME CARDOSO 4310845 8,9378 
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181 VITOR CAVALCANTI MARTINS 4311230 8,9374 

182 NATHAN FERREIRA LEONTINO DA SILVA 4310055 8,9374 

183 LEONARDO JACOB TOREZANI 4310861 8,9361 

184 JONATHAN CASTRO MARTINS 4309928 8,9350 

185 SAMUEL AMARAL DOS SANTOS 4310390 8,9142 

186 MATHEUS DA SILVA FARIA 4310756 8,9130 

187 WESLEY LAUWER DE PAULA 4311671 8,9129 

188 FRANCI WILLIAM DE SOUZA LEITE 4310608 8,9125 

189 JOAO VITOR MIGUEL PACHECO 4309898 8,9072 

190 JOAO VITOR DOS SANTOS CARMINATI 4309880 8,9037 

191 LETICIA OLIVEIRA DA SILVA 4311159 8,9027 

192 ELANE TEIXEIRA GUEDES 4309707 8,9009 

193 LUIZ GERALDO MELQUIADES FERREIRA DA SILVA 4309987 8,8979 

194 BARBARA SANTANA NALI 4310675 8,8966 

195 ISAQUE MATTOS TAVARES 4311906 8,8839 

196 AUDREY DE AZEVEDO SILVA SOUZA 4310527 8,8741 

197 RAPHAEL BRAGA OSTO 3841248 8,8706 

198 WALQUIRIA COSTA VALERIO 3587088 8,8704 

199 KAROLINE COUTINHO DOS SANTOS 4310373 8,8619 

200 THAMIRIS SANTOS FERREIRA 4311400 8,8604 

201 LUCAS PEREIRA LOPES 4311361 8,8567 

202 DANILO CARVALHO BELLOTI 4311965 8,8500 

203 GILDO SILVA SANTOS FILHO 4309359 8,8473 

204 WASHINGTON LUIS MARTINS DO NASCIMENTO 4311647 8,8311 

205 GABRIEL FRANCISCO CAMPOS RAMOS 4311418 8,8103 

206 LUCIANO HENRIQUES SILVA JUNIOR 4311388 8,8083 

207 ADILSON BARBOSA JUNIOR 3546034 8,8059 

208 LUCAS CAMPOS NOGUEIRA 3290255 8,7968 

209 DANIEL FILIPE DE AGUIAR BRIZIDA 4311949 8,7879 

210 EDMILTON DA SILVA JUNIOR 4309669 8,7824 

211 CHARLES MULLER VIANA NOGUEIRA 3012735 8,7727 

212 SAYMO SOUZA NASCIMENTO 4310918 8,7719 

213 WELLINGTON DA SILVA SOARES 4311663 8,7620 

214 MAYCON NAIDE DA SILVA 4310934 8,7411 

215 MARCELO MARIANELLI LOSS FILHO 4310250 8,7363 

216 LUCAS TORREZANI DE OLIVEIRA 4311370 8,7351 

217 WANDERLEY DOS REIS NASCIMENTO 4311574 8,7276 

218 FRANCYELLE POLONINI VENTURA 3726070 8,7258 

219 ALINE DA SILVA OLIVEIRA 4310195 8,7200 

220 JULIANA RITA DE SOUZA BASILIO 4312252 8,6874 

221 EDUARDO NOVELLI INOCH 4309693 8,6615 

222 MAICON SOUSA DOS SANTOS 4312244 8,6533 

223 ANDRE SILVA DE OLIVEIRA 4310497 8,6423 

224 LUIS FELIPE PAIVA DOS SANTOS 4312244 8,6304 

225 EVANDRO BRANDAO NASCIMENTO 4310411 8,6243 

226 DAVI ALVES SOUZA 4312007 8,5972 

227 ARTHUR GABRIEL MARIANI BERMOND 4310519 8,5687 

228 BRUNO LUIZ OLIVEIRA NASCIMENTO 4311060 8,5659 

229 IURY PASSOS DE SOUZA 4309472 8,5596 
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230 YGHOR FELISBERTO MODESTO DE AMORIM 4312090 8,5159 

231 KELVIN SOUZA MATOS 4310624 8,4658 

232 VINICIUS GUEDES ALVES 3569608 8,4473 

233 NICOLAS GONCALVES DE OLIVEIRA 4311256 8,4383 

234 CAROLINE DE OLIVEIRA PEREIRA 4311493 8,4260 

235 RENNAN RAMOS CUNHA 4310071 8,3762 

236 RAYLAN MOREIRA PEREIRA DA SILVA 4309430 8,3716 

237 MATHEUS DA SILVA FLAVIO 4310764 8,3529 

238 WALTER GOMES DA ROCHA 4311599 8,2203 

239 RENAN BRAGANCA SOARES DE OLIVEIRA 4309464 8,0567 

 
b) QPMP-M 

CLASSIFICAÇÃO NOME NF MÉDIA 

01 RAFAEL HENRIQUE RIBEIRO TEIXEIRA 4313577 8,9834 

02 ERIQUE DOS SANTOS PEREIRA 4313550 8,7981 

03 JUAN VICTOR DA SILVA TORRES 4296249 8,7256 

04 SAMIRA FRANCO MORAES 4313984 8,6901 

05 RAFAEL VAGO MERLO SARNAGLIA 3747883 8,6800 

06 CESAR AUGUSTO MORAES 3763269 7,8912 

 
1.1.1.2    SITUAÇÃO DE ALUNOS REMANESCENTES MATRICULADOS NO CFSD 2020 
a) Alunos remanescentes que concluíram o CFSD 2020 sem pendências acadêmicas: 

Nº NOME NF 
TURMA 
CFSD 

PUBLICAÇÃO MÉDIA 

01 ANDRÉ RIOS BARCELOS 3807410 2010 
BGPM 047 de 
20.11.2020. 

8,6433 

02 JOHNNY SILVA ANDRADE 4309170 2010 
BGPM 047 de 
20.11.2020. 

8,6022 

03 JEAN DIAS CASTEGLIONE 3711056 2014 
BGPM 047 de 
20.11.2020. 

9,5335 

04 JOÃO ANTÔNIO MORAES DE CASTRO 4077121 2014 
BGPM 047 de 
20.11.2020. 

9,3805 

05 PAULO EDUARDO OLIVEIRA CELINI 4313380 2014 
BGPM 047 de 
20.11.2020. 

9,1927 

06 
RAPHAEL LUIZ DE AZEVEDO 
NASCIMENTO 

4313488 2014 
BGPM 047 de 
20.11.2020. 

9,0114 

07 LUÍS FERNANDO LEAL DIAS 4312864 2014 
BGPM 047 de 
20.11.2020. 

8,7120 

08 ADRIANO CORDEIRO MERÇON 4309278 2014 
BGPM 047 de 
20.11.2020. 

8,6983 

09 LARISSA VIEIRA ALVES 4312651 2014 
BGPM 047 de 
20.11.2020. 

8,5124 
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1.1.2    SITUAÇÕES PENDENTES 
1.1.2.1  PENDÊNCIA JUDICIAL 
a) Alunos matriculados no CFSd 2020 por força de medida judicial que não possuem pendências 
acadêmicas e que aguardarão o trânsito em julgado da ação judicial por não possuírem sentença 
autorizando a promoção à graduação de Soldado QPMP-C, conforme informações prestadas pela 
Assistência do Comando Geral da PMES, no DESPACHO/PMES/ACG/Nº 313/2021, de 24/11/2021 
(E-docs 2021-73H5PV): 

Nº NOME NF MÉDIA 

01 

HÉRICLES ALLAN BORCHARDT  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0019086-
22.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311817 9,5082 

02 

JUAN MARTINS LIMA DE ABREU  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0023165-
44.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310160 9,4851 

03 

JEFFERSON DA CONCEIÇÃO MENDES 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0014068-
20.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4309510 9,4558 

04 

ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA SILVA  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0016772-
06.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310241 9,4388 

05 

OTILIO SALOTO ABREU REZENDE 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0000569-
11.2019.8.08.0010 e 0000859-26.2019.8.08.0010, conforme publicação no BGPM 
047, 20.11.20 E BGPM 001, de 07.01.2021. 

4312953 9,3956 

06 

STEPHANY NOVAIS DE SOUZA GONÇALVES 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0010871-
24.2019.8.08.0035 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311094 9,3662 

07 

ISABELA RODRIGUES SODRÉ  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo AI 0032233-
18.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311892 9,3371 

08 

DANNILO SOARES PEREIRA 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0023224-
96.2019.8.08.0035 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311973 9,2826 

09 

PEDRO PABLO XAVIER TINELI 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0015722-
8.2020.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 051, de 18.12.2020. 

4318749 9,2313 

10 

CLAUDIOMAR ANTÔNIO ANDRADE GRAMELICH 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0027290-
55.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311701 9,2098 

11 

MARCOS VINICIUS ROVETTA 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0013103-
42.2019.8.08.024 conforme publicado no BGPM 001, de 07.01.2021. 

4310420 9,1687 

12 

JOEL TRAMS 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0016495-
87.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4309901 9,1479 

13 

REGINALDO LOPES DE MORAES 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0019086-
22.2019.8.08.0024 e 0031279-69.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 
047, de 20.11.2020. 

4309456 9,0760 
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14 

RENATO LUIZ DA SILVA  

Matriculado no CFSd/2020 por força de or0dem judicial - Processo 0016497-
57.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020 

4309618 9,0621 

15 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA FERREIRA DA SILVA 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0019086-
22.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310152 9,0577 

16 

GUSTAVO HENRIQUE VIEIRA BORCHARDT 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0017784-
21.20.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 051, de 18.12.2020.  

3616495 9,0374 

17 

BRENO MUNIZ BONO 

Matriculado no CFSd 2020 por força de ordem judicial - Processo 0015636-
71.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310969 9,0261 

18 

RAMON CUZZUOL DOS SANTOS 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial por força de ordem judicial - 
Processo 0013103-42.2019.8.08.024 conforme publicado no BGPM 001, de 
07.01.2021. 

4309391 9,0152 

19 

RENAN QUADROS AMARAL  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0020252-
89.2019.8.8.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4309600 8,9972 

20 

MILTON MARVILA ALVES JUNIOR 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0031978-
60.209.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311205 8,9833 

21 

MARCUS VINICIUS LIVIO DE BRITO 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0013103-
42.2019.8.08.024 conforme publicado no BGPM 001, de 07.01.2021.  

3570339 8,9798 

22 

MATHEUS AUGUSTO PINTO 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0000413-
43.2019.8.08.0068 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310730 8,9542 

23 

GABRIEL VIEIRA MENDES  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0010547-
49.2019.8.08.0030 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311426 8,9523 

24 

ROSANA BEATRIZ VIEIRA DOS SANTOS  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0002836-
39.2019.8.08.0047 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310136 8,8994 

25 
WILLIAM RIBEIRO MATOS Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial 
- Processo 0014169-57.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 
20.11.2020. 

4312031 8,8978 

26 

LEONARDO MAGALHÃES SOUZA  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0012424-
08.2020.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310870 8,8866 

27 

SEBASTIÃO AUGUSTO DUMONT NETO 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0001414-
46.2020.8.08.0030 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4312112 8,8463 

28 

PABLO VENTURA DA SILVA  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo AI 0001137-
11.2019.8.08.9101 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4296087 8,8102 

29 VICTOR MATHEUS MOTA VIANA  4309790 8,7980 
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Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0016501-
91.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

30 

THAYSA CARLESSO SILVA  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0031978-
60.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

3642763 8,7969 

31 

MATHEUS FREITAS SILVA  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0013987-
37.2020.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310799 8,7581 

32 

SANDRO NOGUEIRA DE SOUZA  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0018379-
54.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310403 8,6953 

33 

IGOR RICARDO MACHADO ROCHA 

 Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0006859-
39.2019.8.08.0011 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311876 8,6567 

34 

TAMARA OAKES OLIVEIRA 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0024790-
16.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311124 8,6477 

35 

ANDRÉ NUNES SPINASSÉ 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0013103-
42.2019.8.08.024 conforme publicado no BGPM 001, de 07.01.2021.  

4310489 8,6327 

36 

MARCELO BATISTA DUARTE  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0025865-
90.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310039 8,5151 

37 

CARLOS ALBERTO PORFIRIO JUNIOR  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0016128-
63.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311191 8,5142 

38 

MARLON ESTEVAM LENZI 

Matriculado no CFSd 2020 por força de ordem judicial - Processo 0031978-
60.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310446 8,5112 

39 

ERIK SANTOS CORREIA 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0001561-
48.2020.8.08.003 conforme publicado no BGPM 047, 20.11.20 e BGPM 001, de 
07.01.2021. 

4214730 8,4265 

40 

PABLO HENRIQUE KAISER RODRIGUES  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0021340-
65.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4311310 8,3773 

41 

CARLYSON PIERRE DO NASCIMENTO DIAS 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0014360-
68.2020.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

3967433 8,3288 

42 

SAULO DJALMA DEGASPERI SABADINI  

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - Processo 0017903-
16.2019.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310900 8,2510 

 
1.1.2.2   PENDÊNCIA DISCIPLINAR 
a) Alunos matriculados no CFSd 2020 respondendo a Processo Administrativo Disciplinar e que 
deverão aguardar a solução da respectiva apuração conforme previsão contida no Art. 108 da NPCE 
2021: 
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Nº NOME NF PROCESSO/PROCEDIMENTO 

01 MATEUS DA SILVA MENEZES 4310454 PAD-RS de Portaria nº 0115/2021 

02 DAYANNE KELLER LOPES FADINI 3562336 PAD-RS de Portaria nº 0130/2021 

 
1.1.2.3 PENDÊNCIAS ACADÊMICAS 
a) Alunos com pendências acadêmicas por falta de carga horária em decorrência de dispensas 
médicas que POSSUEM RELAÇÃO DE CAUSA E EFEITO e que estão sendo submetidos ao 
REGIME DE COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS: 

Nº NOME NF DISCIPLINA PENDENTE 

01 
KARLOS EDUARDO DE JESUS NAPOLEAO DA 
SILVA 

4310365 

• USO DA FORÇA E ARMA DE FOGO II – 
TDPV 

• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

02 KISSYLLA SANTOS AGUIAR MARINS 4310659 

• ORDEM UNIDA E REGULAMENTO DE 
CONTINÊNCIAS 

• DEFESA PESSOAL POLICIAL E USO DE 
ALGEMAS 

• TREINAMENTO FÍSICO MILITAR 

• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

03 SAULO CAMPOS DE FREITAS JUNIOR 4310896 

• TREINAMENTO FÍSICO MILITAR 

• DEFESA PESSOAL POLICIAL E USO DE 
ALGEMAS 

• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

04 

MATHEUS DE LAIA CARVALHO DOS SANTOS (*) 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - 
Processo 0018743-89.2020.8.08.0024 conforme 
publicado no BGPM 004, de 28.01.2021. 

4330528 

• ABORDAGEM HISTÓRICA, SOCIAL E 
PSICOLÓGICA DA VIOLÊNCIA E DA 
CRIMINALIDADE 

• ACOMPANHAMENTO PSICOPEDAGOGICO 

• ORDEM UNIDA E REGULAMENTO DE 
CONTINENCIAS 

• USO DIFERENCIADO DA FORÇA 

• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

• DEFESA PESSOAL POLICIAL E USO DE 
ALGEMAS 

05 

FERNANDO CORREA CARVALHO JUNIOR (*) 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - 
Processo 0018851-21.2020.8.08.024 conforme 
publicado no BGPM 005, de 04.02.2021. 

4330536 

• ABORDAGEM HISTÓRICA, SOCIAL E 
PSICOLÓGICA DA VIOLÊNCIA E DA 
CRIMINALIDADE 

• ACOMPANHAMENTO PSICOPEDAGOGICO 

• ORDEM UNIDA E REGULAMENTO DE 
CONTINENCIAS 

• USO DIFERENCIADO DA FORÇA 

• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

• DEFESA PESSOAL POLICIAL E USO DE 
ALGEMAS 

06 

WELLERSON LUIZ DE OLIVEIRA LYRIO (*) 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial - 
Processo 5000812-26.2021.8.08.00000014795-
42.2020.8.08.0024 conforme publicado no BGPM 015, 
de 16.04.2021. 

4380525 

• ORDEM UNIDA E REGULAMENTO DE 
CONTINENCIAS 

• USO DIFERENCIADO DA FORÇA 

• ABORDAGEM HISTÓRICA, SOCIAL E 
PSICOLÓGICA DA VIOLÊNCIA E DA 
CRIMINALIDADE 

• TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO APLICADAS À 
SEGURANÇA PÚBLICA 

• ARMAMENTO EQUIPAMENTO E MUNIÇAO 
POLICIAL 

• LEGISLAÇÃO POLICIAL MILITAR 

• ACOMPANHAMENTO PSICOPEDAGOGICO 

• COMUNICAÇÃO E IMAGEM INSTITUCIONAL 

• TREINAMENTO FÍSICO MILITAR 

• POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL II 

• DEFESA PESSOAL POLICAL E USO DE 
ALGEMAS 

• USO DA FORÇA E ARMAS DE FOGO I 

• USO DA FORÇA E ARMA DE FOGO II – 
TDPV 
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• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

07 

 

PEDRO HENRIQUE MERCIER PEREIRA  

 

4311922 

• ORDEM UNIDA E REGULAMENTO DE 
CONTINENCIAS 

• ARMAMENTO EQUIPAMENTO E MUNIÇÃO 
POLICIAL 

• TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO APLICADAS À 
SEGURANÇA PÚBLICA 

• LEGISLAÇÃO POLICIAL MILITAR 

• PROCEDIMENTOS POLICIAIS EM CRIMES 
AMBIENTAIS 

• FILOSOFIA DE POLICIA COMUNITÁRIA 

• COMUNICAÇÃO E IMAGEM INSTITUCIONAL 

• RELAÇÕES INTERPESSOIAS 

• SAÚDE MENTAL DO TRBALHADOR 
POLICIAL MILITAR 

• ÉTICA E CIDADANIA 

• DEFESA PESSOAL POLICIAL E USO DE 
ALGEMAS 

• TREINAMENTO FÍSICO MILITAR 

• GERENCIAMENTO INTEGRADO DE CRISES 
E DESASTRES 

• PRESERVAÇÃO E VALORIZAÇÃO DA 
PROVA 

• DIREITO MILITAR 

• CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMERGENCIA 

• USO DA FORÇA E ARMAS DE FOGO I 

• USO DA FORÇA E ARMAS DE FOGO II -
TDPV 

• ACOMPANHAMENTO PSICOPEDAGOGICO 

• USO DIFERENCIADO DA FORÇA 

• DIREITO PENAL 

• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

08 THIAGO ALMEIDA COSER (**) 4313446 
• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

09 

LUIS GUILHERME PALMA DE ALMEIDA (*) (***) 

Matriculado no CFSd/2020 por força de ordem judicial 
AI 5001916-53.2021.8.08.0000 conforme publicado no 
BGPM 022, de 02.06.2021. 

4309995 

• ORDEM UNIDA E REGULAMENTO DE 
CONTINENCIAS 

• SAÚDE MENTAL DO TRABALHADOR 
POLICIAL MILITAR 

• PROCEDIMENTOS POLICIAIS EM CRIMES 
AMBIENTAIS 

• DEFESA PESSOAL POLICIAL E USO DE 
ALGEMAS 

• USO DA FORÇA E ARMAS DE FOGO II -
TDPV 

• COMUNICAÇÃO E IMAGEM INSTITUCIONAL 

• DIREITO PENAL 

• PRESERVAÇÃO E VALORIZAÇÃO DA 
PROVA 

• ÉTICA E CIDADANIA 

• RELAÇÕES INTERPESSOAIS 

• FILOSOFIA DA POLÍCIA COMUNITÁRIA 

• USO DA FORÇA E ARMAS DE FOGO I 

• GERENCIAMENTO INTEGRADO DE CRISES 
E DESASTRES 

• DIREITO MILITAR 

• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

(*) Matriculados por força de liminar judicial. 
(**) Remanescente CFSD 2014 – BGPM 047 de 20.11.20. 
(***) Pendência disciplinar por estar respondendo à Conselho de Disciplina - Portaria nº 0035/2021 – DPPAM. 
 

b) Alunos com pendências acadêmicas por falta de carga horária em disciplinas do curso em 
decorrência de dispensas médicas que NÃO POSSUEM RELAÇÃO DE CAUSA E EFEITO, e serão 
submetidos ao Regime de Dependência: 

Nº NOME NF DISCIPLINA PENDENTE 

01 MARIA CLARA REZENDE BOCAYUVA 4310438 • SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

02 PAMELA ZANNI DOS REIS 4311744 • ESTADO, SOCIEDADE E SEGURANÇA 
PÚBLICA 
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• POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL I - 
FUNDAMENTOS 

• INTRODUÇÃO À ANÁLISE CRIMINAL 

03 ANA CAROLINA DE ALMEIDA MARTINS 4310217 

• DIREITO PROCESSUAL PENAL 

• TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO APLICADAS À 
SEGURANÇA PÚBLICA 

• HISTÓRIA, IDENTIDADE E CULTURA DA 
ORGANIZAÇÃO POLICIAL 

 
c) Alunos reprovados em disciplinas do CFSd 2020 POR FALTA DE RENDIMENTO ESCOLAR, os 
quais deverão ser submetidos ao Regime de Dependência conforme previsão contida no Art. 65, II 
das NPCE 2021: 

Nº NOME NF DISCIPLINA PENDENTE 

01 DANIEL DE SOUZA BROETTO (*) 4313542 • SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

02 JOEL ROBERTO DE OLIVEIRA GOMES DA SILVA (*) 4313569 • INTRODUÇÃO Á ANALISE CRIMINAL 

03 

PATRÍCIA DOS SANTOS SILVA (**) 

Militar matriculado no CFSd/2020 por força de ordem 
judicial - Proc.  0041754-60.2014.8.08.0024, conforme 
publicação no BGPM 047, de 20.11.2020. 

2851180 • USO DIFERENCIADO DA FORÇA  

04 

VITOR WALGUER MATOZO (**) 

Militar matriculado no CFSd 2020 por força de ordem 
judicial - Processo   0001376-62.2014.8.08.0024 e 
0005805-62.2020.8.08.0024 conforme publicado no 
BGPM 047, de 20.11.2020. 

4313500 • DIREITO PROCESSUAL PENAL 

05 

TIAGO ALMEIDA GONÇALVES (***) 

Militar matriculado no CFSd 2020 por força de ordem 
judicial - Processo 003078095.2013.8.08.0024 
conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4309235 • DIREITO PROCESSUAL PENAL  

06 

ANA PAULA APOLINARIO FAGIOLI (*****) 

Militar matriculado no CFSd/2020 por força de ordem 
judicial no Processo AI 5000303-, 32.2020.8.080000 
conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4253167 • SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

07 EDUARDO NARDI FERRARI 4309685 • DIREITO PROCESSUAL PENAL 

08 

MIRELLI DO NASCIMENTO LAURINDO (*****) 

Militar matriculado no CFSd/2020 por força de ordem 
judicial - Processo 0000492-88.2019.8.08.0046 
conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

3932567 • DIREITO PROCESSUAL PENAL  

09 

ARTHUR FIM BELOTE (*****) 

Militar matriculado no CFSd/2020 por força de ordem 
judicial no Processo 0001179-33.2020.8.08.0013 
conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310500 
• DIREITO PROCESSUAL PENAL 

• DIREITO MILITAR 

10 

ROBERTA DA SILVA RODRIGUES (*****) 

Militar matriculado no CFSd/2020 por força de ordem 
judicial - Processo AI 5000889-69.2020.08.0000 
conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310098 • DIREITO PROCESSUAL PENAL 

11 SABRINA ABREU BATISTA AFFONSO 4251989 • SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

12 

SAMILA MORAES SANTOS (*****) 

Militar matriculado no CFSd/2020 por força de ordem 
judicial - Processo 0010029-05.2019.8.08.0048 
conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

4310381 • DIREITO PROCESSUAL PENAL 

13 VINICIUS RAMOS BARCELOS (*****) 3549097 • DIREITO PROCESSUAL PENAL 
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Militar matriculado no CFSd/2020 por força de ordem 
judicial - Processo 0025194-67.2019.8.08.0024 
conforme publicado no BGPM 047, de 20.11.2020. 

14 HERCULES XAVIER DOS SANTOS 4311809 • DIREITO PROCESSUAL PENAL 

15 JOAO VINICIUS DE AZEVEDO CHAVES 4309863 • DIREITO PROCESSUAL PENAL  

16 MATHEUS RODRIGUES MARQUES 4310802 • DIREITO PROCESSUAL PENAL  

17 WANDERSON RIBEIRO BARBOZA 4311582 • DIREITO PROCESSUAL PENAL  

18 TIAGO CORREA DE ANDRADE 4309758 
• DIREITO PROCESSUAL PENAL  

• PROCEDIMENTOS POLICAIS EM CRIMES 
AMBIENTAIS (1) 

19 

 

PAULO EDUARDO O. DE FARIAS SARMENTO  

 

4311787 

• ESTADO, SOCIEDADE E SEGURANÇA 
PÚBLICA (1) 

• POLICIAMENTO OSTENSIVO DE TRÂNSITO 
(2) 

20 WANDERSON CÉZAR FERNANDES (**) (****) 4313518 
• SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

• SAUDE MENTAL DO TRABALHADOR 
POLICAIL MILITAR (1) 

21 ISABELA OLIVEIRA BOA MORTE 4311884 

• REGULAMENTO DE CONTINENCIAS E 
ORDEM UNIDA (3) 

• FILOSOFIA DA POLÍCIA COMUNITÁRIA (3) 

• CONFECÇÃO DE OCORRENCIA POLICIAL 
COM RECURSOS TECNOLOGICOS (4) 

• PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO/ 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

(1) Disciplina em que a reprovação ocorreu por infrequência sem relação causa e efeito com o serviço policial militar.  
(2) Disciplina cuja aprovação depende de solução do CSE de Portaria nº 005/2021. 
(3) Disciplina em que a reprovação por nota ocorreu em decorrência da solução presente no CSE de Portaria nº 002/2021 e 
CSE Portaria nº 004/2021, conforme previsto no Art. 65, IV das NPCE 2021. 
(4) Disciplina em que a pendência acadêmica decorreu de infrequência com relação causa e efeito ao serviço policial militar. 
(*) Aluno Soldado Músico (QPMP-M). 
(**) Aluno remanescente CFSD 2014 - BGPM 047 de 20.11.20 
(***) Aluno remanescente CFSD 2013 - BGPM 047 de 20.11.20. 
(****) Aluno matriculado no CFSD 2020 com pendência disciplinar por estar respondendo PAD-RS 0095/2021, conforme 
previsto no Art. 108 das NPCE 2021. 
(*****) Aluno matriculado por força de liminar judicial. 
 

1.1.3 DESLIGAMENTOS DURANTE O CURSO 
a) Os alunos abaixo relacionados foram desligados do CFSd 2020 ao longo do curso: 

Nº NOME PUBLICAÇÃO 

1 ERICK MARCARO CEOLIN BGPM 048 de 27.11.2020. 

2 GILMAR ALVES FERNANDES JUNIOR BGPM 048 de 27.11.2020. 

3 MARCELO VIANA LEONARDO JUNIOR BGPM 049 de 04.12.2020. 

4 OTAVIO OLIVEIRA RODRIGUES BGPM 049 de 04.12.2020. 

5 PABLO BRAYAN COSTA CHAGAS COLI BGPM 049 de 04.12.2020. 

6 RODRIGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA BGPM 050 de 11.12.2020. 

7 WELLINGTON DA SILVA FERREIRA BGPM 051 de 18.12.2020. 

8 EDUARDO MIGUEL DA SILVA BGPM 051 de 18.12.2020. 

9 MÁRCIO JUSTINO INACIO BGPM 053 de 30.12.2020. 

10 RAYAN JOSÉ PEREIRA BRANDÃO BGPM 053 de 30.12.2020. 

11 GABRIEL DE FREITAS POLICARPO BGPM 001 de 07.01.2021. 

12 BRUNO AROLDO DE EDUARDO FERREIRA BGPM 001 de 07.01.2021. 

13 JEFFERSON PIRES DA PURIFICAÇÃO BGPM 002 de 14.01.2021. 

14 EDUARDO DE FARIAS LIMA BGPM 003 de 21.01.2021 

15 JOÃO PAULO BITTENCOURT PEREIRA BGPM 003 de 21.01.2021. 

16 MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS BGPM 003 de 21.01.2021. 

17 DANIEL TRISTÃO DA SILVA BGPM 004 de 28.01.2021. 
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18 DIÉSSE DO NASCIMENTO NORETE REIS BGPM 010 de 11.03.2021. 

19 ELTON AUGUSTO SAMPAIO BGPM 010 de 11.03.2021. 

20 AERTON BATISTA DA COSTA BGPM 010 de 11.03. 2021. 

21 JÚNIOR RIBEIRO COELHO BGPM 014 de 09.04.2021. 

22 CARLOS FELIPE LIMA GONÇALVES BGPM 021 de 28.05.2021. 

23 BRUNA SIMMER QUINTAS BGPM 021 de 21.05.2021. 

24 MICHAEL FERNANDES MENELLI BGPM 021 de 21.05.2021. 

25 BÁRBARA PIUMBINI LACERDA BGPM 023 de 11.06.2021. 

26 NIKI JIONATH SANTANA DE SOUZA BGPM 023 de 11.06.2021. 

27 LUAN ALVES DOS SANTOS BGPM 029 de 23.07.2021. 

28 BRYAN DE OLIVEIRA AGUIAR BGPM 034 de 27.08.2021. 

29 GUSTAVO CODECO ROVETTA BGPM 035 de 03.09.2021. 

30 GLEICIELI TARDIN BGPM 036 de 10.09.2021. 

31 RAMON DA SILVA SOUZA BGPM 025 de 25.06.2021. 

32 MAICON JUNIOR PURCINO ROSA BGPM 038 de 24.09.2021. 

33 IGOR HENRIQUES BGPM 031 de 06.08.2021. 

34 JOAO PEDRO COSTA DIAS BGPM 030 de 30.07.2021. 

35 MAYRLON DOUGLAS ALMEIDA FAGUNDES BGPM 038 de 24.09.2021. 

36 RENAN LIBARDI SOBREIRA BGPM 030 de 30.07.2021. 

37 LUHAN MOREIRA ANTUNES BGPM 043 de 22.10.2021. 

1.1.4 DESLIGAMENTO 

Em decorrência da publicação contida no item 1.1.2.1, letra “a” do presente Aditamento, desligo do 
Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de Formação de Soldados – 
CFSD/2020 os alunos abaixo, matriculados por força de medida judicial, que não possuem 
pendências acadêmicas e aguardam o trânsito em julgado da ação judicial, conforme informações 
prestadas pela Assistência do Comando Geral da PMES, no DESPACHO/PMES/ACG/Nº 313/2021, 
de 24/11/2021 (E-docs 2021-73H5PV): 

Nº NOME NF MÉDIA 

01 HÉRICLES ALLAN BORCHARDT  4311817 9,5082 

02 JUAN MARTINS LIMA DE ABREU  4310160 9,4851 

03 JEFFERSON DA CONCEIÇÃO MENDES 4309510 9,4558 

04 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA SILVA  4310241 9,4388 

05 OTILIO SALOTO ABREU REZENDE 4312953 9,3956 

06 STEPHANY NOVAIS DE SOUZA GONÇALVES 4311094 9,3662 

07 ISABELA RODRIGUES SODRÉ  4311892 9,3371 

08 DANNILO SOARES PEREIRA 4311973 9,2826 

09 PEDRO PABLO XAVIER TINELI 4318749 9,2313 

10 CLAUDIOMAR ANTÔNIO ANDRADE GRAMELICH 4311701 9,2098 

11 MARCOS VINICIUS ROVETTA 4310420 9,1687 

12 JOEL TRAMS 4309901 9,1479 

13 REGINALDO LOPES DE MORAES 4309456 9,0760 

14 RENATO LUIZ DA SILVA  4309618 9,0621 

15 JOSÉ AUGUSTO PEREIRA FERREIRA DA SILVA 4310152 9,0577 

16 GUSTAVO HENRIQUE VIEIRA BORCHARDT 3616495 9,0374 

17 BRENO MUNIZ BONO 4310969 9,0261 

18 RAMON CUZZUOL DOS SANTOS 4309391 9,0152 

19 RENAN QUADROS AMARAL  4309600 8,9972 

20 MILTON MARVILA ALVES JUNIOR 4311205 8,9833 

21 MARCUS VINICIUS LIVIO DE BRITO 3570339 8,9798 
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22 MATHEUS AUGUSTO PINTO 4310730 8,9542 

23 GABRIEL VIEIRA MENDES  4311426 8,9523 

24 ROSANA BEATRIZ VIEIRA DOS SANTOS  4310136 8,8994 

25 WILLIAM RIBEIRO MATOS  4312031 8,8978 

26 LEONARDO MAGALHÃES SOUZA  4310870 8,8866 

27 SEBASTIÃO AUGUSTO DUMONT NETO 4312112 8,8463 

28 PABLO VENTURA DA SILVA  4296087 8,8102 

29 VICTOR MATHEUS MOTA VIANA  4309790 8,7980 

30 THAYSA CARLESSO SILVA  3642763 8,7969 

31 MATHEUS FREITAS SILVA  4310799 8,7581 

32 SANDRO NOGUEIRA DE SOUZA  4310403 8,6953 

33 IGOR RICARDO MACHADO ROCHA 4311876 8,6567 

34 TAMARA OAKES OLIVEIRA 4311124 8,6477 

35 ANDRÉ NUNES SPINASSÉ 4310489 8,6327 

36 MARCELO BATISTA DUARTE  4310039 8,5151 

37 CARLOS ALBERTO PORFIRIO JUNIOR  4311191 8,5142 

38 MARLON ESTEVAM LENZI 4310446 8,5112 

39 ERIK SANTOS CORREIA 4214730 8,4265 

40 PABLO HENRIQUE KAISER RODRIGUES  4311310 8,3773 

41 CARLYSON PIERRE DO NASCIMENTO DIAS 3967433 8,3288 

42 SAULO DJALMA DEGASPERI SABADINI  4310900 8,2510 

 

 
2ª PARTE 

INSTRUÇÃO 
(Sem Alteração) 

 
 

3ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS, ADMINISTRATIVOS E COMUNICAÇÃO SOCIAL 

(Sem Alteração) 
 

 
4ª PARTE 

JUSTIÇA E DISCIPLINA 
(Sem Alteração) 

 
 

5ª PARTE 
DIPLOMAS E CERTIFICADOS 

(Sem Alteração) 
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